
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.548 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 101/2020 01 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1081/2021 01 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 02/2021 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 03/2021 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 101/2020 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SILVANIA DE SOUZA 
CONTABILIDADE - CNPJ/MF: 34.741.826/0001-
23 
OBJETO: Inclusão da prestação de serviços de 
mais dois funcionários na contratação de empre-
sa para execução de serviços de recepcionistas. 
VALOR: R$ 10.441,28 (dez mil quatrocentos e 
quarenta e um reais e vinte e oito centavos). 

Ribeirão Claro, 25 de janeiro de 2021. 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 1081/2021 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para refor-

ço de dotações orçamentárias 

consignadas no vigente orçamen-

to. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÕES E CONTRATOS - PMRC 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.548 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito Adi-

cional Suplementar, o valor de R$ 1.085.398,99 

(um milhão oitenta e cinco mil trezentos e noven-

ta e oito reais e noventa e nove centavos) nas 

dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 

Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Ser-

viço para Distribuição Gratuita 

Fonte:113-MDE/PNAE-Programa 

Nacional de Alimentação Escolar-

Exercícios Anteriores 

 

 

76.700,00 

4.4.90.52.00–Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3148-Convenio 

nº14/2020/SEED/Plano Paraná Mais 

Cidades-PPMC-Exercícios Anterio-

res 

 

 

59.172,02 

4.4.90.52.00–Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3150-Convênio 

nº23/2020/SEED/Plano Paraná Mais 

Cidades-PPMC-Aquisição de E-

quip.- Ar Condicionado II-Exercícios 

Anteriores 

 

 

59.013,71 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré Escola 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Servi-

ço para Distribuição Gratuita 

Fonte:113-MDE/PNAE-Programa 

Nacional de Alimentação Escolar-

Exercícios Anteriores 

 

 

32.300,00 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches 

Municipais 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Servi-

ço para Distribuição Gratuita 

 

 

Fonte:113-MDE/PNAE-Programa 

Nacional de Alimentação Escolar-

Exercícios Anteriores 

25.638,20 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e 

Construção de Galerias Pluviais 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:851-Contr.Repasse nº 

899896/2020-MDR/CAIXA-

Pavimentação Algumas Ruas locali-

zadas no Perímetro Urbano-EP-

Exercício Corrente 

 

 

481.104,00 

 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria 

de Obras e Urbanismo 

3.3.90.39.00–Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3507-Contribuição de Ilumi-

nação Pública, Art. 149-A, CF-

Exercícios Anteriores 

 

 

49.173,67 

3.3.90.39.00–Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3504-Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Pa-

trimoniais Não Previdenciárias-

Exercícios Anteriores 

 

 

130.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3003-Apoio Financeiro aos 

Município - AFM-Exercícios Anterio-

res 

 

80.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Materi-

al Permanente 

Fonte:3304-Receitas de Alienação de 

 

20.509,95 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.548 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Bens da Saúde-Exercícios Anteriores 

.4.90.52.00-Equipamentos e Material 

Permanente 

Fonte:845-Convenio 282/2020-

SEDU/Aquisição de Veículo Tipo 

Pick-up-EP-Exercício Corrente 

 

 

52.250,00 

10.302.0015.2.095-Convênio com o CISNOP 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação 

em Consórcio Público 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

19.537,44 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior são indicados 

como recursos, os dispostos no § 1º do artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do provável ex-

cesso de arrecadação, no valor de 

R$533.354,00 (quinhentos e trinta e três mil tre-

zentos e cinquenta e quatro reais), nas seguintes 

fontes de recursos: 

845-Convenio 282/2020-

SEDU/Aquisição de Veículo 

Tipo Pick-up-EP 

52.250,00 

851-Contrato de Repasse nº 

899896/2020-MDR/CAIXA-

Pavimentação Algumas Ruas 

localizadas no Perímetro Ur-

bano-EP 

 

481.104,00 

 

 II – o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2020, no valor de R$ 

552.044,99 (quinhentos e cinquenta e dois mil 

quarenta e quatro reais e noventa e nove centa-

vos) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Li-

vres) 

19.537,44 

003- Apoio Financeiro aos 

Município - AFM 

80.000,00 

113-113-MDE/PNAE-

Programa Nacional de Alimen-

tação Escolar 

134.638,20 

148-Convenio 

nº14/2020/SEED/Plano Para-

ná Mais Cidades-PPMC 

59.172,02 

150-Convênio 

nº23/2020/SEED/Plano Para-

ná Mais Cidades-PPMC-

Aquisição de Equip.- Ar Condi-

cionado II 

 

59.013,71 

304-Receitas de Alienação de 

Bens da Saúde 

20.509,95 

504-Outros Royalties e Com-

pensações Financeiras e Pa-

trimoniais Não Previdenciárias 

 

130.000,00 

507-Contribuição de Ilumina-

ção Pública, Art. 149-A, CF 

49.173,67 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de 

janeiro de 2021. 

 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.548 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
002/2021 (CMRC) 

PROCESSO DE COMPRA Nº 002/2021 (CMRC) 
Objeto: ............................ Contratação de em-

presa especializada 
para prestação de ser-
viços no veículo oficial 
da Câmara Municipal. 

Em favor de: ................... DANILO CESAR SIL-
VÉRIO – AUTO CEN-
TER 

CPF ou CNPJ/MF: .......... 19.861.908/0001-18 
Valor total: ...................... R$ 275,00 (Duzentos e 

Setenta e Cinco Reais) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da 

Lei 8.666/93. 
Ribeirão Claro, PR, 26 de janeiro de 2021. 

Odair do Prado 
Presidente da Câmara 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

003/2021 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 004/2021 (CMRC) 
Objeto: ............................ Aquisição de pneus 

para o veículo oficial 
da Câmara de Ribeirão 
Claro. 

Em favor de: ................... DANILO CESAR SIL-
VÉRIO – AUTO CEN-
TER 

CPF ou CNPJ/MF: .......... 19.861.908/0001-18 
Valor total: ...................... R$ 1.220,00 (Um Mil, 

Duzentos e Vinte Re-
ais) 

Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da 
Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 26 de janeiro de 2021. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 


		2021-01-27T09:31:07-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




